
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  38 del  01/04/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE  LINEE  GUIDA  PER  INCENTIVARE  LA  RACCOLTA
DIFFERENZIATA -

L'anno  2014 il  giorno  1 del   mese  di  aprile alle  ore  13:30 presso  questa  Sede  Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X
MILANESE Francesco X
CALCAGNILE Carlo X

e, quindi, ne risultano presenti n. 4 e assenti n.0. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor GRASSO Giuliana.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e 

per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto 

dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere 

Favorevole in  data  31/03/2014 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell'azione amministrativa, firma ANGLANO Antonio

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 49. del 01/04/2014) - Delibera G.C. n. 38 del 01/04/2014



Premesso che:
-         tra  gli  obiettivi  principali  dell’Amministrazione  Comunale  la  tutela 

dell’Ambiente riveste un ruolo primario;

-         tra le varie azioni di tutela rientra senz’altro la corretta gestione del ciclo dei 
rifiuti;

-         la L.R. n.45 del 30/12/13, all’art.29 ha introdotto alcune disposizioni urgenti 
in materia di conseguimento degli obiettivi di raccolta differenziata dei rifiuti, 
attraverso misure eccezionali  a sostegno dei bilanci  dei  comuni  che risultano 
aver attuato misure idonee al  perseguimento  di  tali  obiettivi,  prevedendo,  tra 
l’altro, che tutti i Comuni che prevedono di conseguire nel mese di giugno 2014 
una percentuale di raccolta differenziata pari ad almeno il 5% in più rispetto ai 
dati valutati riferiti al periodo settembre 2012 – agosto 2013, sono esentati dal 
versamento mensile del differenziale del contributo, fermo restando l’obbligo di 
provvedere all’eventuale conguaglio entro il 30 settembre 2014.

Tenuto conto che:

-         L’amministrazione  intende  promuovere  nell’immediato  iniziative  volte  ad 
aumentare la sensibilità della cittadinanza, al fine di conseguire l’obbiettivo di 
aumentare la raccolta differenziata; 

-         in  un  lasso  temporale  più  lungo  intende  programmare  un  intervento 
sistematico,  ricompreso  in  un  apposito  progetto  ad  ampio  raggio  che  sarà 
successivamente approvato, finalizzato alla ottimizzazione del ciclo dei rifiuti;

-         per l’attuazione degli obbiettivi di breve periodo, l’Assessore all’Ambiente ha 
predisposto  delle  linee  di  indirizzo  delle  attività  da  intraprendere  per 
l’incentivazione della raccolta differenziata;

-         tali linee di indirizzo, allegate all’originale del presente atto, prevedono per 
sommi capi le seguenti iniziative:

1.      Avvio dell’eco-concorso PORTA PESA E VINCI da effettuarsi in diverse 
località  dell’abitato,  nelle  date  concordate  con  la  Ditta  appaltatrice  del 
servizio di igiene urbana che si farà carico della completa organizzazione e 
finanziamento dell’iniziativa;  detto concorso consiste nell’offerta  di  buoni 
spesa per i cittadini che porteranno, presso le postazioni di raccolta sopra 
individuate, rifiuti correttamente differenziati;

2.       potenziamento della raccolta dell’umido nelle zone servite, promuovendo 
una attività  di  monitoraggio e sensibilizzazione nei confronti  delle  utenze 
domestiche e non domestiche (commercianti in particolare) già incluse nelle 
aree in cui è attivo il servizio porta a porta;

3.      potenziamento del progetto per il compostaggio domestico incentivando 
l’uso di tale sistema di smaltimento della frazioni umida; 

4.      Avvio  di  una  campagna  informativa  sui  servizi  svolti con  particolare 
riferimento al ritiro degli ingombranti e alle modalità del conferimento dei 
rifiuti nei contenitori multi –materiale, mediante la predisposizione, da parte 
della ditta appaltatrice, di nuovo materiale informativo; 

5.      Potenziamento dei  centri  di  raccolta  differenziata con campane per la 
raccolta  del  vetro e  cassonetti  multi  materiale,  che faranno da mini  isole 

(Proposta n 49. del 01/04/2014) - Delibera G.C. n. 38 del 01/04/2014



ecologiche collocate in vari punti del paese;

6.      Attuazione  dell’ECOCENTRO già  previsto  nel  capitolato  speciale 
d’Appalto;

7.      Eliminazione del materiale  usa e  getta (posate,  stoviglie  e bottiglie  di 
plastica) dal servizio di refezione scolastica di concerto con la società che 
gestisce il relativo servizio;

Rilevato:
-         l’Ufficio ha richiesto alla ditta Appaltatrice del Servizio di Igiene Urbana, la 

disponibilità  per  l’attuazione  delle  predette  iniziative  e  che  la  società  ha 
comunicato la propria disponibilità;

-         che dall’adozione del presente atto non derivano oneri per l’Amministrazione 
comunale;

Ritenuto:
-         di  prendere  atto  delle  linee  guida  per  l’incentivazione  della  raccolta 

differenziata  e  per  il  corretto  conferimento  dei  rifiuti,  cosi  come predisposte 
dall’Assessore all’Ambiente;

-         di  demandare  agli  uffici  competenti  l’attuazione  degli  interventi 
programmati; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49, comma 
1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  predisposta  dal 
Responsabile del Settore competente; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge,

 D E L I B E R A
1. di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2.  di  approvare  linee  guida  per  l’incentivazione  della  raccolta  differenziata  e  per  il 
corretto conferimento dei rifiuti, cosi come predisposte dall’Assessore all’Ambiente; 

3. di demandare al Responsabile del competente Settore tutti gli adempimenti necessari, 
conseguenti all’adozione del presente atto;

4.di dichiarare il presente atto, a seguito di nuova unanime votazione favorevolmente 
resa ed accertata nei modi e forme di legge, immediatamente eseguibile  ai sensi del 
disposto di cui all’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;

5.di comunicare ai  Signori Capigruppo Consiliari l’adozione del presente atto ai sensi 
del disposto di cui all’art.125 del D. Lgs. n.267/2000.

(Proposta n 49. del 01/04/2014) - Delibera G.C. n. 38 del 01/04/2014



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to APRILE Alessandro f.to GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 38 DEL 01/04/2014

Veglie, lì 02/04/2014 
IL SEGRETARIO GENERALE

GRASSO Giuliana
______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con  lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to GRASSO Giuliana

(Proposta n 49. del 01/04/2014) - Delibera G.C. n. 38 del 01/04/2014


	COMUNE DI VEGLIE

